平成24年度関東中学校体育大会

第37回関東中学校軟式野球大会要項

- 関東中学校競技大会は、中学校教育の一環として生徒に広くスポーツ実践の機会を与え、体 1 目 的 力・技能の向上とスポーツ精神の高揚を図り、心身ともに健康な生徒を育成する。また、スポ ーツの交流を通じて各都県間の親睦を図り,生涯スポーツの基礎つくりに寄与する。
- 関東中学校体育連盟 埼玉県教育委員会 さいたま市教育委員会 上尾市教育委員会 2 主 催 関東軟式野球連盟連合会 埼玉県野球連盟
- 埼玉県中学校体育連盟 3 主 管
- 後 埼玉県中学校校長会 公益財団法人埼玉県体育協会 テレ玉 埼玉新聞社 毎日新聞社 4 援
- 15:00~ 埼玉県営大宮公園野球場 期 平成24年8月6日(月) 5 日 (1) 開会式 (雨天時: さいたま市営大宮体育館) 3 (木) 3 日間
 - 平成24年8月7日(火)~8月9日(木)
 - (2) 競技(3) 閉会式 平成24年8月9日

埼玉県営大宮公園野球場 (決勝戦終了後)

(4) 競技日程

| <u>埼玉県営大宮公園野球場</u> 9:30~ 1回戦3試合 <u>上 尾 市 民 球 場</u> 9:30~ 1回戦3試合 さいたま市営大宮球場 9:30~ 1回戦2試合 ○第1日目 8月7日(火)

埼玉県営大宮公園野球場 9:30~ 2回戦2試合 ○第2日目 8月8日 (水) $\overline{14:30}$ ~ 準決勝1試合 第3位表彰式

<u>球 場</u> 9:30~ 2回戦 14:30~ 準決勝1試合 尾 9:30~ 2回戦2試合

第3位表彰式 埼玉県営大宮公園野球場10:00~ 決 ○第3日目 8月9日(木) 〔予備日〕 8月10日(金)埼玉県営大宮公園野球場

場 6 会 埼玉県営大宮公園野球場

上尾市民球場

さいたま市営大宮球場 さいたま市営大宮体育館 さいたま市大宮区高鼻町4-9

上尾市菅谷16

さいたま市大宮区寿能町2-519 さいたま市見沼区大和田町1-305

7 参加資格

(1)選手は、各都県中学校体育連盟の学校に在学し、関東中学校体育大会の参加資格を得た者と する。

各都県中学校体育連盟主催による都県大会優勝・準優勝もしくは、それに準ずる学校で、各 都県代表として推薦された中学校2校の計16校とする。ただし、時期の競合する他の大会に に参加申し込み(登録)をしている学校の参加は認めない。

また、参加を希望する生徒は、年齢・修業年数が一致していること。ただし、その年度の6 月30日までに都県中学校体育連盟を通じて(財)日本中学校体育連盟に申し出,承認を得た生 徒についてはこの限りではない。

- (2)夏季大会に限り、同一年度の参加は全競技を通じて一人一回とする。
- (3)合同チームの大会への参加については『関東中学校体育大会合同チーム参加規程』により 参加を認める。
- (4)参加資格の特例
- ① 学校教育法第134条の各種学校(1条校以外)に在学し、各都県中学校体育連盟の予選 大会に参加し、関東中学校体育大会参加資格を得た者。
- ② 参加を希望する各種学校は以下の条件を具備すること。
- ア)関東大会の参加を認める条件

 - ・関東中学校体育連盟の目的及び永年にわたる活動を理解し、それを尊重すること。 ・参加を希望する学校にあっては、年齢・修業年限が中学校と一致していること。また、 連携校との生徒による混成は認めない。
- ・各学校にあっては、部活動が教育活動の一環として、日常継続的に責任ある顧問教員の もとに適切に行われており、運営が適切であること。 イ) 関東大会に参加した場合に守るべき条件
- - ・関東中学校体育連盟大会要項及び規則を遵守するとともに、大会の円滑な運営に協力す
 - ・大会参加にあたっては、責任ある教員が引率するとともに、万一の事故の発生に備え傷 害保険等に加入するなど万全の事故対策を立てておくこと。
 - ・大会に参加する経費は当該校で負担すること。

- 8 監督・引率 参加チームの監督(引率責任者)は出場校の校長・教員とする。
- 9 参加者数 (1)1チームの編成は、監督(引率責任者)1名、選手18名以内(スコアラーを含む)とする。 この他に教員を2名追加することができる。但し、外部指導者(コーチ)が入る場合には1名とし、計21名以内とする。なお、監督は背番号30をつけるものとする。 *外部指導者は、「関東中学校体育大会 外部指導者の規程」による。 (2)校長は、これ以外にベンチに入ることができる。
- 10 競技規則 (1)2012年公認野球規則及び特別規則による。関東大会特別規定は別に定める。 (2)大会使用球は、(公財)全日本軟式野球連盟公認(B号)とする。 (3)その他使用器具は、(公財)全日本軟式野球連盟公認及び大会特別規定に準ずる。 (4)背番号は1~18とし、原則は、ポジション順とする。
- (1)全試合トーナメント方式、7イニング制とする。 競技方法 11 (2)5回以降、7点差ついた場合はコールドゲームとする。 (3)延長戦は9回までとする。 (4)全試合について、特別延長戦を適用する。
- 12 表 彰 (1)優勝校には、賞状・優勝旗・優勝杯・優勝盾・優勝メダルを授与する。
 - 優勝旗は持ち回りとし、翌年の大会で返還する。 (2)準優勝校には、賞状・準優勝盾・準優勝メダルを授与する。 (3)第3位校には、賞状・第3位盾・第3位メダルを授与する。 (4)参加選手全員に参加賞を授与する。
- 参加申込 参加チームは、大会本部が作成した所定の登録用紙に必要事項を記入し、8月3日(金)の 監督会議に持参する。(登録用紙は、各都県部長または委員長宛に送付する。)
- (1)参加料は、登録選手一人につき1、500円とする。 (2)参加料は、選手登録名簿(コピー)を添えて、8月3日(金)の監督会議に持参する。 参加料 14
- (1)監督会議は、8月3日(金)午後1時30分から行う。 〔場 所〕 「ブリランテ武蔵野」さいたま市中央区新都心2-2 15 会 [場所] 提出書類の確認、ルール及び大会規定に関する打合せなど (2)競技運営に関する競技部会は、8月6日(月)午後1時から行う。 [場 所] 埼玉県営大宮公園野球場会議室 さいたま市大宮区高鼻4-9
- 宿泊費は、引率者及び生徒は10,000円程度とする。なお、詳細については監督会議の席上で説 16 宿 明する。また、大会期間中の昼食については斡旋を行う。
- 17 その他 (1)優勝・準優勝・第3位の4チームは関東地区を代表して、第34回全国中学校軟式野球大 会に出場する。
 - (2)埼玉県代表チームを除いたチームは大会事務局が用意した宿に宿泊する。
 - (3)埼玉県代表チームの中から、選手宣誓をする選手を選出する。
 - (4)大会期間中における参加者の傷害などは、学校教育活動であるので「独立行政法人日本ス ポーツ振興センター法」の適用となる。